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Mattilsynet viser til samhandlingsavtalen med Vitenskapskomiteen for mat og miljø (VKM) 
og ber VKM om løpende vurderinger av planteskadegjørere som EPPO tilrår regulering 
som karanteneskadegjørere og som Mattilsynet hittil ikke har vurdert for regulering i 
Norge. Leveransen skal inkludere en enkel vurdering av plantehelserisiko for norske 
forhold, og i tillegg en rangering av skadegjørerne etter plantehelserisiko. 
 
Bakgrunnsinformasjon  
Mattilsynet har ansvaret for å utvikle regelverk og foreslå tiltak som beskytter norsk landbruk og 
natur mot alvorlige planteskadegjørere. Mange ulike planteskadegjørere kan utgjøre en risiko for 
Norge, og risikobildet er i stadig endring på grunn av økt global handel, endringer i 
handelsmønstre og dyrkingspraksis, klimaendringer og mangel på bekjempingstiltak. 
 
For å møte denne utfordringen trenger Mattilsynet omfattende og oppdatert informasjon. 
Gjennom systematisk og kontinuerlig overvåking av tilgjengelig kunnskap, kan vi samle data om 
nye skadegjørere med relevans for Norge. Informasjonen vil gi Mattilsynet grunnlag for å 
prioritere arbeid inn mot de skadegjørerne som anses å representere størst risiko.  
 
Gjennom EPPOs arbeid får medlemslandene støtte til risikovurdering av planteskadegjørere og 
aktuelle mottiltak. EPPO standard PM1/2 med A1 og A2 lister gir anbefalinger til risikoutsatte 
medlemsland om regulering av karanteneskadegjørere.  Disse anbefalingene kan Norge bruke 
som grunnlag for nasjonale regler, men det trengs en oppfølgende analyse og vurdering for 
norske forhold. Mattilsynet har etterslep i å følge opp tilrådningene fra EPPO, og behov støtte til 
disse vurderingene. 
 
Mattilsynet ønsker med bestillingen å få løpende oversikt over risikoen som skadegjørerne på 
EPPOs lister utgjør for Norge. Oppdraget skal gi Mattilsynet grunnlag for å prioritere hvilke nye 
skadegjørere som bør inngå i videre arbeid med sikte på regulering. Mattilsynets oppfølging av 
leveransen kan bl.a. inkludere bestilling av mer utfyllende risikovurderinger for enkelte 
skadegjørere. 
 

Vitenskapskomiteen for mat og miljø Deres ref:   

Postboks 222 Skøyen Vår ref:  2024/321851 

0213 Oslo  Dato:  17.12.2024 

    

  

Bestilling til Vitenskapskomiteen for mat og miljø om løpende oppdrag 
på vurdering og rangering av planteskadegjørere. 



Side 2 av 3 

 

Oppdrag/mandat  
 
 Vitenskapskomiteen for mat og miljø bes om å levere følgende: 
 
Vurdering og rangering av planteskadegjørere:  
Vi ber VKM om å levere løpende vurderinger av de skadegjørere som EPPO tilrår risikoutsatte 
medlemsland å regulere som karanteneskadegjørere (jf EPPOs A1 og A2 liste, som angitt i  
EPPO standard PM1/2, sist oppdatert september 2024), og som Mattilsynet hittil ikke har vurdert 
for regulering i Norge.  
 
Avgrensing: EPPOs A1 og A2 lister omfatter også en del parasittiske og invasive planter. Disse 
organismegruppene omfattes ikke av dette oppdraget. 
 
Leveransen skal inkludere en enkel vurdering av plantehelserisiko for Norge, og i tillegg en 
rangering av skadegjørerne etter plantehelserisiko.   
 
VKM velger selv den mest hensiktsmessige metoden og verktøyet for å vurdere og rangere 
skadegjørerne etter risiko.   
 
Metodikken som VKM velger ønskes presentert for Mattilsynet når den er testet ut på et 
begrenset antall skadegjørere, slik at Mattilsynet kan gi innspill på kriterier for risikovurdering og 
metode for rangering av skadegjørere.    

   
Rapportering:  
Vi ber VKM utarbeide en rapport hvert halvår som oppsummerer resultatene.  
 
I tillegg bes VKM om fortløpende å publisere gjennomførte analyser av enkeltskadegjørere. 
Kritiske funn skal umiddelbart meldes til Mattilsynet for rask respons og tiltak. 
 
Rapporten skal som minimum inneholde følgende punkter for hver enkelt skadegjører:   

• Identiteten til skadegjøreren  
• Dagens kunnskap om fravær eller forekomst i Norge  
• Skadegjørerens potensiale for innførsel, etablering og spredning i Norge  
• Potensielle konsekvenser av etablering og spredning i Norge  

 

Data, rapporter, regelverk, mm.  
• EPPO A1 and A2 Lists of pests recommended for regulation as quarantine pests – 2024 

 
 

Betingelser 
Tidsramme: Løpende oppdrag.   
VKM bes om å starte arbeidet så raskt som mulig.  
  
Språk: Rapportene skal skrives på engelsk med et fyldig norsk sammendrag. 
 

Kontaktpersoner i Mattilsynet 
Hilde Paulsen hilde.paulsen@mattilsynet.no Tel. + 47 22779140   
Brita Toppe brita.toppe@mattilsynet.no tel +47 22778029 

https://www.eppo.int/media/uploaded_images/RESOURCES/eppo_standards/pm1/pm1-002-33-en_A1A2_2024.pdf
mailto:hilde.paulsen@mattilsynet.no
mailto:brita.toppe@mattilsynet.no
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Med hilsen 
 
Hilde Kristin Paulsen Line Ruden 
seniorrådgiver seksjonssjef 
 
Dokumentet er godkjent elektronisk / This document has been electronically approved 
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